INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.047 – Ano IX– 28/11/2023 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 111/2023

PREGAO PRESENCIAL Nº 43/2023  E  RP N° 39/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
(MADEIRAS, FERRO, BLOCOS, MANILHAS, TAMPÃO E GRELHA) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG.

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 111/2023, Pregão Presencial nº

43/2023, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de

acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram

cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedoras neste certame as empresas:

NIVALDO JOSÉ DA MOTA – EPP, CNPJ Nº - 02.459.355/0001-79 venceu os itens: 10, 11 e 12,

no valor estimado total de R$4.850,00 (quatro mil e oitocentos reais), MACOVAN INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP, CNPJ Nº  00.517.281/0001-54 venceu

os itens: 17 e 20  no valor estimado total de R$105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais),

PREPAM PRÉ MOLDADOS PARÁ DE MINAS LTDA, CNPJ Nº 04.494.609/0001-15 venceu os

itens: 16 e 21 valor estimado total de R$50.995,00 (cinquenta mil e novecentos e noventa e cinco

reais), NEYLO JOSE SILVERIO – ME, CNPJ Nº 00.634.678/0001-26 venceu os itens: 06 e 08, no

valor estimado total de R$ 85.115,00 (oitenta e cinco mil e cento e quinze reais), NOVABRITA –

BRITADORA NOVA SERRANA LTDA, CNPJ Nº 04.612.844/0004-97 venceu o item: 18, no valor

estimado total de R$ 26.750,00 (vinte e seis mil e setecentos e cinquenta reais) e JESSICA

NUNES MORAIS - EPP, CNPJ Nº 42.543.557/0001-19 venceu os itens: 15 e 19 valor estimado

total de R$50.800,00 (cinquenta mil e oitocentos reais).  E os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 07, 09, 13 e

14 foram frustrados. DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais.

Publique-se e registre-se.
Igaratinga (MG), 28 de novembro de 2023.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA

              Prefeito Municipal

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.047 – Ano IX– 28/11/2023 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a Ata de registro de Preço n° 39/2023 do PL n°
111/2023 e Pregão Presencial n° 43/2023. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (MADEIRAS, FERRO, BLOCOS, MANILHAS, TAMPÃO E
GRELHA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO
MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no site:
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 28/11/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito
Municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público, o extrato do 6º aditivo ao Contrato nº 90/2021.
Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento nos art. 57, § 1º, II da Lei Federal 8.666,
de 21/06/93 e suas alterações, com vigência a partir de 25/11/2023 à 24/01/2024. Prevalecem,
em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de serviços que ora
está aditado. Igaratinga, 24 de novembro de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG
CONTRATO DO PL Nº 122/2023
Torna público o extrato do contrato Nº 108/2023 - processo licitatório nº 122/2023, tomada de
preço nº 12/2023 Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de execução de
recapeamento asfáltico das ruas Pitangui e Pará de Minas do bairro centro no município de
Igaratinga – MG. Convênio: 916599/2021 – Ministério do Desenvolvimento Regional. Empresa
vencedora ECR Empresa de Construção e Conservação Rodoviária LTDA, inscrita no CNPJ Nº
37.058.360/0001-54, que apresentou valor global de R$521.600,31 (quinhentos e vinte e um mil,
seiscentos reais e trinta e um centavos). Vigência: 28/11/2023 a 27/11/2024. Dotações
orçamentarias: 17.01.15.451.0051.1.051-4.4.90.51.00.00.00.00, fichas 873 e 874, Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Igaratinga, 28/11/2023.  Fabio Alves Costa
Fonseca. Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 122/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 12/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS RUAS PITANGUI E PARÁ DE MINAS
DO BAIRRO CENTRO NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG. CONVÊNIO: 916599/2021 –
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

Face ao constante nos Autos do Processo nº 122/2023, tomada de preço nº 12/2023, do tipo

menor preço, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei nº

8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor

proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: ECR EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E

CONSERVAÇÃO RODOVIARIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 37.058.360/0001-54, que apresentou

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.047 – Ano IX– 28/11/2023 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

valor global de R$ 521.600,31 (quinhentos e vinte e um mil, seiscentos reais e trinta e um

centavos). DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais.

Publique-se e registre-se.

Igaratinga (MG), 28 de novembro de 2023.

                                     FÁBIO ALVES COSTA FONSECA

       Prefeito Municipal

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o resultado do processo licitatório nº
107/2023, tomada de preço nº 11/2023 – Objeto: contratação de empresa para execução de
quadra esportiva em areia, alambrado, cobertura em telha metálica, pista de skate,
sanitários, depósito e reforma do estádio municipal Domingos Almeida – incluindo o
fornecimento de todo o material necessário – no município de Igaratinga-MG, conforme
descrito no termo de referência. Empresa ganhadora: BPLAN CONSTRUTORA LTDA inscrita
no CNPJ: 43.933.220/0001-80, que apresentou valor global de R$ 901.922,02 (novecentos e um
mil, novecentos e vinte e dois reais e dois centavos). Igaratinga, 28 de novembro de
2023.  Letícia Gomes Lara. Presidente da Comissão de Licitação.